



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-reitoria de Administração
Comissão Especial de Licitações

Avenida dos Estados, 5001 - Bloco A - Torre 1 - 2º andar - Bairro Santa Terezinha - Santo André - SP
CEP 09210-580 - Fone: (11) 3356.7536
cel@ufabc.edu.br

RDC ELETRÔNICO Nº 05/2016
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 04

Santo André, 11 de Outubro de 2016.

Processo: 23006.001336/2016-19

Trata-se o presente processo da contratação de empresa especializada de construção civil para execução de adequação, reforma e complementação do campus São Bernardo do Campo da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, para o qual foi publicado o Edital RDC Eletrônico 05/2016.

QUESTIONAMENTO

1. Os projetos de ar condicionado referenciam equipamentos por TAG's e Números sequenciais, não encontramos no projeto ou planilha nenhuma lista com as especificações desses equipamentos, exemplo: UE-2.01a é uma unidade evaporadora, mas qual a potência?
2. Nos itens 16.06.01 e 16.06.02 (Postes telecônicos) como devemos considerar a fixação, aparafusada ou engastada, e quanto a base para fixação são existentes ou deverão ser executadas?
3. No item 16.01.00 QDF, quais seriam as tags nos diagramas trifilares?

RESPOSTA

1. As especificações detalhadas dos equipamentos deverão ser definidas com a elaboração do projeto executivo, a ser desenvolvido pela contratada, com base no projeto básico fornecido. Para reforçar as informações, estamos disponibilizando alguns orçamentos que serviram de base para a definição dos valores estimados da planilha orçamentária.
2. Os itens 16.06.01 e 16.06.02 (postes telefônicos) deverão ser fixados de maneira engastada ao solo.
3. O item 16.01.00 – QDF, deverão ser instalados, conforme as especificações do fabricante dos elevadores a serem fornecidos.

Atenciosamente,

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
Portaria UFABC nº. 393, publicada no DOU de 26/09/2016